M

cognoscere si cognita custodire?
 quanto enim intellectus lacus exten-
 dit: tanto ad explenda opera eni-
 us ligat. **S**icut enim viri mune-
 exultant cum cognoscunt quod faciunt:
 si cum faciunt quod cognoverunt. **H**ec gre-
 gorius. **S**unt etiam nonnulli ut dicit idem
 beatus gre-
 gorius. qui propter huiusmodi scien-
 tiam inflantur et extolluntur: si vera
 scientia afficit non extolluntur: nec super-
 bientes quos impleverit sed lamē-
 tantes facit: quia quisque cum reple-
 tus fuerit primo loco se scire appe-
 tit: et iam sui conscius: tanto per illam
 robustus sapit: quanto se infirmum
 ex illa verius cognoscit: atque
 ad meliorem viam huiusmodi scientie ipsa
 ei se humilitas aperit. **H**ec gre-
 gorius. **D**e-
 bet ergo quilibet religiosus
 in studio sacre scripture se exer-
 cere et illa que legit memorie com-
 mendare: et cum vacat a lectione
 mentem student occupare bona et
 fructuosa meditatione: quia medita-
 tio sancta que habet de rebus spiri-
 tualibus siue de eterna vita fratrum hominum
 contemne concupiscentias huiusmodi seculi:
 et non gravari observantia man-
 datum dei. **D**e hac me-
 ditacione sic dicit beatus bernardus.
 Felix cuius meditacio in conspectu
 domini semper est: qui in corde suo de-
 lectaciones dextere domini usque in fine
 sedula meditacione revolvit. **Q**uod
 enim illi grave potest videri: qui
 semper mente tractat quod non sint
 condigne passiones huiusmodi temporis ad
 futuram gloriam: **Q**uid concupiscentie
 poterit in seculo neque cuius oculus
 semper videt bona domini in ter-
 ra viventium: semper videt primam

eterna. **H**ec bernardus. **E**t non dum quod
 ex studio lectionis et sancte medita-
 tionis componit mens hominis et ef-
 fiat abilius et devocius ad ex-
 tendendum operam salubre orationis: quia
 quanto quisque est diligentior in sa-
 cre scripture lectione et pia ac
 fructuosa meditacione: tanto
 primario cum habere potest et ex-
 pedicio ad fundendas preces
 devote orationis. **Q**uod
 autem secundum cassiodorum est pie me-
 titis et humilis ad deum conversio:
 fide spe et caritate subnixum.
Secundum vero beatus bernardus. oratio est devo-
 ta cordis in deum intencio: pro
 remouendis malis et bonis adi-
 piscendis. **U**bi unusquisque qui se sen-
 tit in aliqua tribulacione aut tem-
 ptacione seu necessitate constitutum:
 currat ad remedium orationis. **N**am
 ipse dominus dicit. **P**etite et accipietis:
 quia quante et iuemetis: pulsa-
 te et aperiet vobis. **N**isi enim
 omnipotens deus dona sue gratie et mi-
 sericordie petentibus se dare vel-
 let: nequaquam hortaret nos ad
 petendum. **D**e hoc dicit beatus
 augustinus. **N**on tamen hortaret nos
 dominus ut peterem: nisi dare vel-
 let. **E**rubescat igitur pigritia
 nostra: nam plus vult dare quam nos
 accipere: plus vult ille misereri
 quam nos a miseria liberari. **H**ec
 augustinus. **O**ratio autem ad hunc finem est
 inuenta et constituta: ut per eam
 venia peccatorum obtineat: pena e-
 uadat: et gloria eterne vite ob-
 tineat. **U**bi cassiodorus super psalmum
 sic dicit de hoc. **O**ratio posita est
 per quam unum deum suspendit ut:

Ca. 1.

venia precatur. pena refugit.
 et p̄mox largitus ip̄trahat. cū
 dño loquit̄ cū iudice fabulatur.
 p̄ntē sibi facit quē videre nō
 valet. ad penetralia iudicis
 p̄ntor admittit. et null⁹ in
 respuit nisi q̄ in ea tepidus
 iuenit. **Hec cassiod.** Debet
 ergo quilibz deuot⁹ intendē
 studio orōnis. qz ip̄a mentē ad
 celestia eleuat. et facit hoīez
 cū deo loqui. De hoc beatus
 bñ sic ait. **Oro ē hominis deo**
adherētis affectio. et familiaris
q̄da et p̄a allocutio. et illūa
te mentis stacio ad fruendū
deo dulcit q̄ diu licet. Dicit
ecā de hoc beatus iero⁹. Nul
tū valet frequēs orō et deuo
ta. qz ip̄a hoīez a tra subleuat.
ad celestia vehit. et facit hoīez
cū deo loqui. grās ab eodem
obtinēt dumō fuerit in ea de
uocio myrta cū lacrimis. Nul
tū enī valet orō frequēs con
sper̄sa lacrimis. ad p̄merendū
diuinā demenciā. Hec iero⁹.
De efficacia ecā orōnis sic di
at beatus aug⁹. Oro ē aīe sacre
p̄sidū. angelo bono solaciū.
drabolo supplicū. deo gratū
obsequiū. Plerūqz at hoc nego
cū plus gemitibz qm sermo
nibz agitur. plus fletu q̄ af
fatu. Pura ecā orō vice boni
nūcy fungit̄ ad deū. Hec aug⁹.
Ergo ad orōne deuotā nos
hortat ysaac abbas ita dices.
Mūda tempm corā dño et sp̄
habeas memoriā ei⁹ in cor
de tuo. ne mora p̄trahēs ex

memoriā dei sine securitate fi
 as. qz securitas apud deū ex
 ip̄is frequē fit colloq̄o multaqz
 orōne. **Hec ysaac abbas. In ē**
qz dicit abbas effrem. Orōnes
demqz p̄froz q̄ ex toto corde
diligūt deū cū magna exulta
coe et ad deū celū ascendūt. an
geli ecā et archangeli cū gau
dio occurrūt eis. et suscipien
tes eas vsqz ad thronū sancti
p̄ducūt. Etenū magna gloria
scroz angeloz ē ineffabilis le
ucia. cū sanctissimas et purissi
mas orōnes obtulerūt. Hec ef
frem abbas. Hanc ecā virtutē
orōnis cōmendās beatus bñ sic
ait. Quid orōne p̄ciosus. que
deo ē sacrificiū. angelis organū
sanctis cōiuuiū. oratibz p̄sidū.
contritis unguentū. reis scutiū.
penitentibz remediū. hostibz ia
culū. teptatis oibus firmamē
tū. Hec bñ. Et notandū qz de
uota et hūilis orō cū ad deū
effusa fuerit celos penetrat.
atqz alia multa efficacit̄ bona
impetrabit. ut testat̄ beatus bñ
sic dices. Que fidelis hūilis
et ferues orō fuerit celū sine
dubio penetrabit. bñ vacua
redire nō poterit. p̄pterea sp̄
ad manū habeatis tutissimū
orōnis refugū. Nemo vestrū
p̄pendat orōne suā. Dico enī
vobis qz ip̄e ad que oramus
nō p̄pendit eā. Prius q̄ fit
ab ore nro ip̄e scribi iubet eā
in libro suo. et unū ex duobus
indubitant̄ sperare debemus.
qm̄ aut dabit qd̄ petim⁹. aut

qd nouit nobis utili? Nos em
 quid orem? sicut oportet nes
 cam? sed miseret ille sup igno
 rancia nra: et orone benigne
 suscipiens qd nobis aut omo
 no est utile. aut no tam cito
 dari nate e nune tribuit: oi
 no tn infructuosa no erit. qn
 quide tanta sup te cura e deo
 tuo: ut quociens ignoras que
 rit qd tibi iutile e. no te exau
 diat sup huiusmodi: si mutet il
 lud utiliori dono: Hec bn.

Quoniam itaq; filius. c. ij
 magnu effectu habeat
 oro: desidero ut de orone dnica
 q ceteris e eminentior uelut me
 informare. **Pater**

De orone dnica scire de
 bes. q ipa e qua xpūs
 insituit excellens omis alias i
 tribus. uidelicet in dignitate.
 in breuitate. et fecunditate. In dig
 nitate pmo excellit. qz a dei fi
 lio edita e et docta. In breuita
 te excellit scdo: et hoc pte septe.
 Pmo ut sciat cito. scdo ut me
 lius memoret. tercio ut frequē
 ter dicat. qnto ut dicens tedio
 no afficiat. quinto ut nemo de
 ei? ignoracia exauser. sexto ut
 dñs exaudire cito ondat. sep
 timo ut magis affcu q uoce ro
 getur. **Tercio** oro dnica
 alias orones pcellit in fe
 cunditate. qz in ea omia pete
 da continent. Na ois peticio
 aut e de bonis adipiscendis:
 aut de malis amouendis. Qe
 aut bonu aut e celeste: aut spn
 ritale aut tempale Celeste pe

tit ibi. Aduenat regnu tuu Spi
 ritale ibi fiat uoluntas tua sicut
 in celo et in terra. **Pent** etia ipale cu dr:
Dane urm cotidianu da nobis
 hodie. Et sic in hac orone peti
 ome bonu. Item ome malu aut
 e pntu. et hui? amocione petim?
 ibi. Dimitte nobis debita nra.
 Aut futurū au? comocao petitur
 ibi. libera nos a malo. **Septima**
 peticio e quasi oim confirmacio.
 Et notandu q p septe dona sps
 sancti et p septem peticoes in
 orone dnica uitant septe vi
 cia mortalia et impetrant septe
 beatitudies. ideo de hys pauca sut
 dicenda. **Pma** igit peticio hec
 e. Sificet nome tuu. Tu q pater
 nr es au? nos filij. tu dñs au?
 nos seru. Confirmet in nobis
 hoc nome ut no possim? desine
 esse filij tui. No em pt esse bon?
 filij nisi pri se humiliet. **P hanc**
 excludit ois supbia: et intro
 ducit timor qui e uicu sapie.
In sequit pma uirtus scz paup
 tas spūs. Et eq sequit pma mer
 ces scz regnu celoz. **Scda** peti
 cio hec e: Aduenat regnu tuu.
 hoc e ueniat toto mud? ad reg
 nu tuu. sic excludit iuidia que
 e dolor felicitatis aliene: et in
 troducit donu pietatis: et se
 quit scda uirtus que e mansuetu
 do. et ipetrat possessione uiue
 cu. **Tercia** peticio e: fiat uolu
 tas tua sicut in celo et in terra.
Hoc e. opto ut fiant hoies in ter
 ra sicut angeli in celo: et sic ex
 cludit ira q impedit ad cognos
 cendu q sit uoluntas dei: et in

troducat donū sciē q̄ docet eq̄
 numit cōuersari. In sequitur
 tertia vtr̄ sc̄z luctus pro peccis
 proprijs et alienis: et impetrat
 consolacionē eternā. Quarta
 peticio ē. panē nr̄m cotidiana
 nū da nobis hodie. hoc ē oem̄
 abū qui ptinet ad refectio
 nē aie sic excludit accidia q̄
 ē fastidiū dñi verbi. et itro
 ducit donū fortitudis. et se
 quit q̄rta vtr̄ sc̄z esuries et
 sitis hic in p̄nti de tempali
 iusticia uel sp̄uali: ut impetret
 eterne b̄titudinis facietatē
 Quinta peticio ē. Et dimitte
 nobis debita nr̄a sicut r̄c. i.
 dimittim⁹ proximus debitū
 sicut nobis desideram⁹ a do
 dimitti. q̄ expellit auaricia
 itroducedo consiliū. qd̄ ē. vade
 et vende oia q̄ habes et da
 pauperibz. quā sequit quāta be
 atitudo q̄ ē miā. q̄ impetrat
 misericordiā dei. Sexta peti
 cio ē. Et ne nos iducas intep
 tacionē. et marie cōn gulam
 Vn̄ gula excludit. et introdu
 cat donū intelligēcie qd̄ ē
 sup̄ crapulā. et sequit sexta
 vtr̄ sc̄z mūdicia cordis. per
 quā visio dei impetrat. Sep
 tima peticio ē. Sed libera nos
 a malo. hoc ē cōn luxuriā.
 et sic excludit hoc vitium. q̄ p̄
 mulieres apostatāt etiā sapi
 entes. et introducat donū sa
 piē. et qui sapore hui⁹ gusta
 uerit a delcācionibz luxurie
 elongabit. et sequit pax int̄
 carnē et sp̄m et int̄ se et p̄x

imū. p̄ quā adoncio filiorū
 dei impetrat. **H**ic igitur
 septenarius nūb. multū ē insig
 nis. Nā septē sunt sacramenta
 quibz aīa purgatur. Sunt et
 septē vtutes quibz aīa p̄fiat.
 Sūt septē dona sp̄s sc̄i. quibz
 aīa illustrat. Sunt septē beati
 tudines. quibz aīa beatificatur
 Sūt etiā septē peticoēs. quibz
 in domica orōne ad deū ac
 cedim⁹. quibz vnumur in p̄n
 ti p̄ graciā et in futuro per
 gloria. Dicam⁹ ergo p̄ nr̄.
 Domin⁹ quippe noster magis
 se voluit dici p̄rē q̄ dñm.
 q̄ ip̄e a nobis amari appetit
 nō timeri. et ut quasi filij ab
 ip̄o celestia et sp̄ualia. nō tem
 poralia aut carnalia petam⁹
 De hoc sic dicit crisostim⁹.
 Dñs p̄rē se magis voluit di
 ci q̄ dñm ut fiducia daret ī
 petrandi. q̄ serui nō impetrāt
 qd̄ petūt. p̄rē se vocat non
 dñm. ut ostendat non seruos
 s̄ filios esse. qui nō cū ysa
 hele mobilia s̄ imobilia cū y
 saac pape petūt. Hec crisostim⁹.
 Dicit etiā de eodē beato gre⁹
 Si filiū dei te credis illa pete
 q̄ tibi expediūt accipe. et illū
 decet dare. Si carnalia petis
 quō tibi illa prestabit. q̄ et si
 habes p̄cipit tibi ut contēp
 nas. Hec gre⁹. Nō vult ergo
 conditor ac p̄rē ut ab eo ca
 duca et tpalia petam⁹. s̄ pota⁹
 eterna et q̄ ad salute aīe p̄ti
 nent Vn̄ ysaac abbas super
 orōne dñica sic dicit. Videtis

S

igit qualis ab ipso q̄ p̄ illam exorā
 dus ē iudice. orōnis sit modulus
 et forma p̄posita. in qua nulla pe
 ticio diuiciarū. nulla memoria dig
 nitatū. nulla potentatū ac forti
 tudinis postulatio. nulla corpo
 ree sanitatis seu t̄p̄alis vite mē
 aio continet. Nichil enī caducū
 vult a se. nichil vile. nichil t̄p̄a
 le. et nitatis conditor īplorari.
Itaq; magnifice ei⁹ magnifice
 cie mariam urogabit iuriam.
 quisq; hys sempiternis peticio
 nibz p̄termisiss et t̄nsitorū ac
 caducū ab eo maluerit postula
 re. et offensam potius q̄ p̄piciacio
 nē iudicis vilitate orōnis iur
 rit. **H**ec ysaac abbas. **¶**
Ubi notandū q̄ multi sunt q̄
 vocant deū p̄rem et filij eius
 nō sunt s̄ potius dyaboli. au⁹ vo
 lūtate p̄uēse viuendo faciūt.
 et tales in suis orōnibz nō exau
 diūt. De quibz nich̄ de sc̄o victōe
 sic dicit. Quā multa dei domū
 deū deprecantur ingrediūt. et q̄
 pauca exaudiūt. q̄ multi vocant
 deū in hac orōne p̄rem q̄ ei⁹ nō
 sunt filij. s̄ illi⁹ p̄ris de quo sc̄p̄
 tū ē. Vos ex p̄re dya⁹ estis. dei
 nō sunt filij. qui p̄diderūt grām
 Dyaboli sunt filij. q̄ genuit eos
 et nutrit p̄ culpā. **H**ec richard⁹.
¶ Per hoc etiā q̄ dñs ius
 sit se a suis fidelibz p̄rem appellari
 multa bona includit. que assequit̄
 hu q̄ diligūt deū. De hoc cris⁹
 sup̄ matheū sic ait. Dicendo p̄r
 n̄ et veniā peccōr et penam̄ ite
 ritū iustificacōis et liberaōnē
 ac filioz adopcione. hereditatē